
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 03 de abril de 2024 • Edição 2743 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 278/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de conformidade como inciso IX do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Dar poderes abaixo relacionados para Movimentação das Contas do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, vinculada 

ao CNPJ nº 14.140.751/0001-18 e CNPJ nº 01.974.088/0004-58, mantidas no BANCO DO BRASIL e CAIXA ECONOMICA FEDERAL – PRIMAVERA DO 

LESTE, conforme Portaria de Nomeação nº 257/2024, a Secretária de Saúde, PAULA CRISTINA XAVIER MAGALHÃES DE CASTRO, CPF nº 004.680.521-

43, juntamente com a assinatura do Prefeito Municipal LEONARDO TADEU BORTOLIN, assinar toda e qualquer movimentação bancária em nome do Município 

de Primavera do Leste/MT, e de conformidade como inciso IX do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, da qual compete poderes para “movimentar os recursos 

financeiros”. 

 

Artigo 2º - Poderes que deverão ser cadastrados para os representantes supracitados: 

 

1.1. Emitir Cheques; 

1.2. Abrir contas de depósito; 

1.3. Autorizar cobrança; 

1.4. Receber, passar recibo e dar quitação; 

1.5. Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 

1.6. Requisitar talonários de cheques; 

1.7. Autorizar débito em conta relativo a operações; 

1.8. Retirar cheques devolvidos; 

1.9. Endossar cheque; 

1.10. Sustar/contra-ordenhar cheques; 

1.11. Cancelar cheques; 

1.12. Baixar cheques; 

1.13. Efetuar resgate/aplicações financeiras; 

1.14. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

1.15. Efetuar saques - conta corrente; 

1.16. Efetuar saques – conta poupança; 

1.17. Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

1.18. Efetuar transferências por meio eletrônico; 

1.19. Consultar contas/aplicações Programas Repasse Rec. Federais – RPG; 

1.20. Consultar constas/ aplicações de convênios; 

1.21. Liberar arquivos de pagamento de gerenciador financeiro – AASP; 

1.22. Solicitar saldos/extratos de investimentos; 

1.23. Solicitar saldos/extratos de Operações de Crédito; 

1.24. Emitir Comprovantes; 

1.25. Efetuar transferência para mesma titularidade – Meio Eletrônico; 

1.26. Encerrar contas de depósito; 

1.27. Consultar obrigações do Débito Direto Autorizado - DDA; 

1.28. Assinar a apólice de seguro; 

1.29. Solicitar saldos/extratos de Conta Judicial Unificada; 

1.30. Assinar instrumento de Convênio e contrato de prestação de serviço; 

1.31. Consultar saldo/extrato de depósitos judiciais via internet; e 

1.32. Consultar depósitos judiciais via internet. 

 

Artigo 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de abril de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.  

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 03 de abril de 2024 • Edição 2743 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIA Nº 280/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 071/2024 
Nº 072/2024 
Nº 073/2024 
Nº 074/2024 
Nº 075/2024 
Nº 076/2024 
Nº 077/2024 
Nº 078/2024 
Nº 079/2024 
Nº 080/2024 
Nº 081/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0194/2024 
N° 0195/2024 
N° 0196/2024 
N° 0197/2024 
N° 0198/2024 
N° 0199/2024 
N° 0200/2024 
N° 0201/2024 
N° 0202/2024 
N° 0203/2024 
N° 0204/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO CIRÚRGICO DE CAS-
TRAÇÃO DE CÃES E GATOS E USO DE 
UNIDADE MÓVEL “CASTRAPET”, EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AM-
BIENTE - SAMA, CONFORME CREDEN-
CIAMENTO N.º 03/2023. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de abril de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 279/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 005/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0018/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA BRASI-

LEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - 
ECT, EM ÂMBITO NACIONAL, PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECI-

MENTO DE PRODUTOS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO MUNICÍ-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de abril de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 282/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 056/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0114/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SU-

PREME CAPACITAÇÃO E TREINAMEN-

TOS LTDA, PARA MINISTRAR CURSO 
DE CAPACITAÇÃO À SERVIDORA 

KEITY DANIELE TEIXEIRA, EM ATEN-

DIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA - SEFAZ 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de abril de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 281/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 098/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0272/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA OPUS 
ASSESSORIA E PROMOÇÕES ARTÍSTI-
CAS LTDA, REPRESENTANDO A CAN-
TORA “ANA CAROLINA”, PARA REALI-
ZAR 01 (UMA) APRESENTAÇÃO ARTÍS-
TICA PARA ATENDER A DEMANDA DE 
SHOW ARTÍSTICO NO EVENTO “38º 
ANIVERSÁRIO DE PRIMAVERA”, A SER 
REALIZADO NOS DIAS 09 A 13 DE 
MAIO DE 2024, NA ARENA MULTI 
EVENTOS, EM ATENDIMENTO À SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
LAZER, TURISMO E JUVENTUDE - SE-
CULT. 

Fiscal do Contrato 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de abril de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 03 de abril de 2024 • Edição 2743 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

PORTARIA Nº 284/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 124/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0335/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HEMO-

DIÁLISE OFERTADA PELO INSTITUTO 

NEFROLÓGICO DE MATO GROSSO - 
INEMAT, EM ATENDIMENTO À SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de abril de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 283/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 088/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0268/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA “EDI-

TORA GALERIA DAS ARTES” PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓ-
GICO INCLUSIVO “O MUNDO AZUL 

DE THEO”, PARA ALUNOS DO PRÉ 

AO 1º ANO DOS ANOS INICIAIS DA 
REDE DE ENSINO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, EM 

ATENDIMENTO À SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 

Fiscal do Contrato GILDÉSIO RODRIGUES DOS SANTOS 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de abril de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 286/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 127/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0359/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DA BANDA BIQUINI 

CAVADÃO, POR MEIO DA EMPRESA 

“74 ENTRETENIMENTO E MARKETING 
EIRELI”, CNPJ: 19.370.140/0001-80, 

PARA EXECUÇÃO DE SHOW ARTÍS-

TICO NO EVENTO DENOMINADO “38º 

ANIVERSÁRIO DE PRIMAVERA”, EM 

ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE CULTURA, LAZER, TURISMO 
E JUVENTUDE - SECULT. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de abril de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 285/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 125/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0357/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DA BANDA MORADA, 
NESTE ATO REPRESENTADA POR 
BRUNO LEONARDO DE OLIVEIRA CA-
VALCANTE, ATRAVÉS DA EMPRESA 
“BANDA MORADA PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA”, CNPJ: 
33.667.661/0001-24, PARA EXECUÇÃO 
DE SHOW ARTÍSTICO NO EVENTO DE-
NOMINADO “38º ANIVERSÁRIO DE 
PRIMAVERA”, EM ATENDIMENTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL-
TURA, LAZER, TURISMO E JUVEN-
TUDE - SECULT. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de abril de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 03 de abril de 2024 • Edição 2743 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

PORTARIA Nº 288/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 122/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0312/2024 

Objeto 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL REFERENTE AO 

ALUGUEL DE UM NOVO BRAÇO DA BI-
BLIOTECA MODELO, NO BAIRRO JAR-

DIM LUCIANA, PARA MÁRCIA DALL 

AGNOL, EM ATENDIMENTO À SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LA-

ZER, TURISMO E JUVENTUDE - SE-

CULT 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de abril de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 287/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 126/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0358/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DA BANDA SAVANA, 
POR MEIO DA EMPRESA “S B N LTDA - 

ME”, CNPJ: 04.544.513/0001-14, PARA 

EXECUÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO NO 
EVENTO DENOMINADO “PRIMA 

CANTA 2024”, EM ATENDIMENTO À SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

LAZER, TURISMO E JUVENTUDE - SE-

CULT. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de abril de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 289/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Designar a Comissão de Seleção de Chamamento Público n.º 

02/2024, composta pelos seguintes membros:  

 
1. ALEXSSANDRA ZILIOTTO - Professor(a); 

2. MAISA DA SILVA - Encarregado da Proteção Social Básica; 

3. JULIANA MARTINS MARQUES - Membro da equipe de apoio - Se-
tor Licitação. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de abril de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024 

Processo nº 362/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, comple-

mentarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Mu-
nicipal 1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Critério de Julga-

mento: 
MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO AQUISIÇÃO DE 

CLIMATIZADORES (COM INSTALAÇÃO 

INCLUSA) VISANDO ATENDER AS NECES-

SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE PRIMAVERA DO 

LESTE - MT 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 18 de abril de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 
MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou 

www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste, 02 de abril de 2024 

 
Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 03 de abril de 2024 • Edição 2743 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 124/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso 0335/2024, em favor de INSTITUTO NEFROLOGICO DE MATO 
GROSSO S/C LTDA - INEMAT, para Prestação de Serviços de Terapia Renal 
Substitutiva, apta ao atendimento das normativas do Sistema Único de Saúde – 
SUS sobre o tratamento, com realização de consulta ambulatorial, exames e de-
mais serviços previstos nas normas do SUS pertinentes, para atender pacientes 
do Sistema Único de Saúde da região de Primavera do Leste, com local para a 
realização dos procedimentos de Terapia Renal Substitutiva/Hemodiálise no mu-
nicípio de Primavera do Leste/MT, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 3.530.871,60 (Três milhões, quinhentos e trinta mil, oitocentos 
e setenta e um reais e sessenta centavos), pelo período de 12 meses. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste, 02 de abril de 2024. 
 

Eraldo Gonçalves Fortes 
Secretária Municipal de Saúde - SMS 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RETIFICAÇÃO DO  

ATO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 125/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por inter-

médio da Comissão de Contratação, em atendimento à Secretaria Municipal de 

Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, torna público, para conhecimento dos inte-

ressados, a RETIFICAÇÃO relacionada abaixo referente à publicação do Aviso 

de Ratificação da Inexigibilidade supramencionada, publicada no Diário Oficial 

de Primavera do Leste – DIOPRIMA, Edição 2741, do dia 01 de abril de 2024, 

na página 24 (vinte e quatro). 

 

Anula-se a redação:  

 

RATIFICAÇÃO DE  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 099/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0278/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-

cesso nº 0278/2024, em favor de M SHOW PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, 

nesse ato representando o cantor MURILLO HULF, que realizará 01 (uma) apre-

sentação para atender a demanda de show artístico no evento “38º Aniversário de 

Primavera do Leste”, a ser realizado nos dias 09 a 13 de maio de 2024, na arena 

Multi Eventos, em atendimento à Secretaria Municipal Cultura, turismo, lazer e 

juventude, nos termos do Art. 74, Inciso II da Lei nº 14.133/21, no valor total de 

R$ 430.000,00 (Quatrocentos e trinta mil reais). 

 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 07 de março de 2024. 

 

*Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

Passando a vigorar a seguinte redação:   

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 125/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0357/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-

cesso nº 0357/2024, em favor de BANDA MORADA PRODUÇÕES E EVEN-

TOS LTDA, nesse ato representando a BANDA MORADA, que realizará 01 

(uma) apresentação para atender a demanda de show artístico no evento “38º 

Aniversário de Primavera do Leste”, a ser realizado nos dias 09 a 13 de maio de 

2024, na arena Multi Eventos, em atendimento à Secretaria Municipal Cultura, 

turismo, lazer e juventude, nos termos do Art. 74, Inciso II da Lei nº 14.133/21, 

no valor total de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais). 

 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 22 de março de 2024. 

 

*Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 161/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 509/2024, em favor de ALESSANDRO JOSÉ ROSA - 
MEI, para prestação de Serviços de Cuidador de Idosos junto à “CASA LAR DO 
IDOSO”, referente aos meses de março, abril e maio de 2024, conforme o Cre-
denciamento nº 09/2020, no valor total de R$ 6.142,29 (Seis mil cento e quarenta 
e dois reais e vinte e nove centavos), nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 
8.666/93. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 03 de abril de 2024. 
 

Marilene Vieira da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 162/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 511/2024, em favor de NOEMI SAMIRA FERREIRA 
DA SILVA ANDRADE, para ministrar palestras de “Praticas Inclusivas na 
Abordagem Pedagógica para Alunos com Transtornos de Neuro Desenvolvi-
mento no Contexto Escolar”, em atendimento à Secretaria Municipal de Educa-
ção - SME, conforme o Credenciamento nº 18/2021, nos termos do Art. 25, “ca-
put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 37.794,00 (Trinta e sete mil sete-
centos e noventa e quatro reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 03 de abril de 2024. 
 

Adriana Tomasoni 
Secretária Municipal de Educação 

 
*original assinado nos autos do processo 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
2º ADENDO MODIFICADOR 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024 
Processo nº 240/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhe-
cimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que  houve alte-
ração significativas no Edital disponibilizados no arquivo 2º Adendo Modifica-
dor, e que em virtude da alteração impactar na formulação da proposta a DATA 
DA DISPUTA FICA ALTERADA PARA DIA 18/04/2024 AS 10H:00MIN, 
HORÁRIO DE BRASILIA - DF,  as demais cláusulas e anexos do instrumento 
convocatório permanecem inalterados;  
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.pri-
maveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como no 
site www.licitanet.com.br.  
 
Primavera do Leste - MT, quarta-feira, 03 de abril de 2024. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
Pregoeira 

 
* Original assinado nos autos do  processo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ADESÕES DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Adesão 002/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 183/2023 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2023 
ÓRGÃO ADERIDO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE - MT 
ÓRGÃO ADERENTE: MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
FORNECEDORA: SIER SYSTEM LTDA 
OBJETO: Adesão A Ata De Registro De Preços 183/2023 Pregão Presencial 
040/2023 Da Prefeitura Municipal De Campo Verde - MT, que tem por objeto 
Contratação de empresa especializada solução de ged com licença de uso de sof-
tware para digitalização de acervo documental, com fornecimento de mão de obra 
especializada e equipamentos necessários, incluindo captura com ocr/icr, ferra-
menta de inteligência artificial para converter documentos de diferentes formatos 
de imagem e pdf utilizando tecnologia ocr/icr com taxa de acerto superior a 95%, 
assinatura digital, treinamento na solução contratada, infraestrutura de armaze-
namento, backup e processamento de dados na nuvem, construída utilizando lin-
guagem de programação moderna e totalmente web, com layout responsivo e 
compatível com os principais navegadores utilizados atualmente, acompanhando 
o aplicativo para dispositivos móveis compatível com a plataforma android e ios, 
para atender à digitalização do acervo documental, para atendimento das neces-
sidades da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste MT. 
VALOR: R$ 790.750,00 (setecentos e noventa mil e setecentos e cinquenta 
reais) . 
DATA: 27/03/2023 
VIGÊNCIA: 30/03/2024 

 
 
 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 03 de abril de 2024 • Edição 2743 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 093 DE ABRIL DE 2024. 
 
Exonerar o servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 
RESOLVE: 

 
EXONERAR, a partir da data de 02 de abril de 2024, o servidor JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO, nomeado pela PORTARIA 
Nº 138 DE 06 ABRIL DE 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 02 de abril de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 094 DE ABRIL DE 2024 

 
Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR a Srª, RUAMA MEIRELES ALVES, para compor o quadro de servidores da Câmara Municipal, no cargo de ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO; que 
perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008, e suas alterações na Lei Municipal nº 2.174/2023, no nível VI, classe AA. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 03 de abril de 2024. 

 
VER.  VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 095 DE ABRIL DE 2024. 

 
Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o Srº TIAGO ALVES DA SILVA, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, que perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas 
alterações, nível X, classe A. 
 
Registre-se, Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 03 de Abril de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
MOÇÃO DE APLAUSO Nº 006/2024. 

 
Assunto: Moção de Aplausos a entidade religiosa “Jornada Jovem” pela sua notável trajetória em Primavera do Leste. 
 
A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja 
consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhada a 
Entidade Religiosa “Jornada Jovem”, em reconhecimento sua notável trajetória em Primavera do Leste - MT. 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 01 de abril de 2024. 
 

RAFAEL PEREIRA DE ABREU 
VEREADOR – UB 

 
REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2742 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


